
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 7 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 813

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10883 del 10/09/2019

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014/2020 -REG.(UE) N.1305/2013 - DDG N. 13337/18 - MISURA 
16 INTERVENTO 16.03.01 " COOPERAZIONE TRA PICCOLI OPERATORI PER 
ORGANIZZARE PROCESSI DI LAVORO IN COMUNE E CONDIVIDERE IMPIANTI E RISORSE 
NONCHÈ PER LO SVILUPPO/ LA COMMERCIALIZZAZIONE DI SERVIZI TURISTICI INERENTI 
AL TURISMO RURALE. RETTIFICA DDS. N. 9584 DEL 05/08/2019. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Premesso che:

 la  Commissione  Europea  con  decisione  c  (2015)  8314  final,  del  20  novembre  2015,  ha 
approvato  il  programma  di  sviluppo  rurale  (PSR)  della  Regione  Calabria  ai  fini  della 
concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale, per il 
periodo di programmazione 2014-2020; 

 la  Commissione  Europea  con  decisione  c  (2018)  6608  final  del  04  Ottobre  2018  -  cci: 
2014IT06RDRP018 -  ha approvato l’ulteriore (vers.  5)  modifica del programma di sviluppo 
rurale della Regione Calabria (Italia)  ai  fini  della concessione di  un sostegno da parte del 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e modificato la decisione di  esecuzione c 
(2015) 8314 della Commissione; 

 con DGR n. 475 del 29 ottobre 2018 la Giunta Regionale ha proceduto alla “Presa d’atto della 
Decisione della Commissione Europea c (2018) 6608 final del 04 Ottobre 2018 di modifica del 
Programma di Sviluppo Rurale 2017/2020 (FEARS) della Regione Calabria; 

 con  Deliberazione  n.  369  del  19.12.2018,  il  Consiglio  Regionale  che  ha  preso  atto  della 
versione  5  del  PSR Calabria  approvata  dalla  Commissione  Europea  con decisione  del  4 
ottobre 2018; 

Visti:

 il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
 il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
 il Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 
 il Reg. Delegato (UE) N. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014; 
 il Reg. Delegato (UE) N. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014; 
 il Reg. Delegato (UE) N. 907/2014 della Commissione dell'11 marzo 2014; 
 il Reg. di Esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014; 
 il Reg. di Esecuzione (UE) N. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014; 
 il Reg. di Esecuzione (UE) N. 834/2014 della Commissione del 22 luglio 2014; 
 il Reg. di esecuzione (UE) N. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014; 
 il Reg. di esecuzione (UE) n. 2333/2015 della Commissione del 14 dicembre 2015; 
 la Circolare ACIU.2014.91 del 21 febbraio 2014 – Obbligo di comunicazione dell'indirizzo di 

posta elettronica certificata per i produttori agricoli; 
 il  D.M. n.  1420 del  26 febbraio 2015 -  disposizioni  modificative ed integrative del  decreto 

ministeriale  18  novembre  2014  di  applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1307/2013  del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013; 

 il D.M. prot. n.2490 del 25 gennaio 2017 – pubblicato sulla GU del 29/03/2017 – Disciplina del  
regime di  condizionalità,  ai  sensi  del  regolamento  (UE) n.  1306/2013 e  delle  riduzioni  ed 
esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo 
rurale; 

 il  Protocollo di Intesa tra il  Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari della Regione 
Calabria e l’A.R.S.A.C. – Agenzia per lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese - rep. N. 1341 
dell’8 agosto 2017; 

 le istruzioni operative dell’Organismo Pagatore; 
 le Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale 2014 - 2020 del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali - Direzione generale dello sviluppo rurale 
- Rete Rurale Nazionale 2014-2020, per come approvate nell’intesa sancita in Conferenza 
Stato Regioni nella seduta dell’11 febbraio 2016; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il DPR 5 febbraio 2018, n. 22 Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per i  
programmi  cofinanziati  dai  Fondi  strutturali  di  investimento  europei  (SIE)  per  il  periodo di 
programmazione 2014/2020. (18G00048) (GU n.71 del 26-3-2018); 

 D.  Lgs  n.  99  del  29  marzo  2004  “Disposizioni  in  materia  di  soggetti  e  attività,  integrità 
aziendale  e  semplificazione  amministrazioni  in  agricoltura,  a  norma  dell’art.  1,  comma 2, 
lettere d), f), g), l), ee), della legge 7 marzo 2003, n. 38. 

 la L.R. del 13.05.1996, n. 7 e s.m.i. recante ''Norme sull'ordinamento della struttura la L.R. del  
13.05.1996, n. 7 e s.m.i. recante ''Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale"; 

 la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13 maggio 
1996 e dal D.Lgs n. 29/93” e successive modifiche ed integrazioni; 

 il  D.P.G.R.  n.  354  del  24.06.1999  relativo  alla  separazione  dell'attività  amministrativa  di  
indirizzo e di controllo dà quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 
206 deI 05.12.2000; 

 la D.G.R. n. 227 del 06.06.2019 con il quale è stato conferito al Dott. Giacomo Giovinazzo 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e risorse agroalimentari”. 

 il D.D.G n. 6557 del 31.05.2019 con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa Marisa 
Giannone di Dirigente del Settore 7 “Capitale Umano, OCM, Programmi Operativi delle OP”; 

 il DDG n.7478 del 25/06/2019 con il quale è stato approvato l’organigramma di dei Centri di 
Responsabilità del Settore 7. 

Considerato che:

 con  DDG n.  1338  del  05/03/2018, è  stato  pubblicato  l’avviso  per  la  presentazione  delle 
Domande di  adesione a valere sulla misura 16 – intervento 16.03.01 – “Cooperazione tra 
piccoli operatori per organizzare processi di lavoro in comune e condividere impianti e risorse 
nonché per lo sviluppo/la commercializzazione di servizi turistici inerenti al turismo rurale”; 

 con DDG n. 4134 del 02/05/2018 è stato prorogato al 14/05/2018 il termine di scadenza per la 
presentazione delle domande di sostegno; 

 che con DDG n. 2979 del 12/03/2019 è stata approvata la graduatoria provvisoria annualità 
2018 delle domande di sostegno a valere sulla Misura 16 Intervento 16.03.01 “Cooperazione 
tra piccoli  operatori  per organizzare processi di  lavoro in comune e condividere impianti  e 
risorse nonché per lo sviluppo/la commercializzazione di  servizi  turistici  inerenti  al  turismo 
rurale”; 

 che con DDG n. 9584 del 05/08/2019 è stata approvata la graduatoria definitiva annualità 
2018 delle domande di sostegno a valere sulla Misura 16 Intervento 16.03.01 “Cooperazione 
tra piccoli  operatori  per organizzare processi di  lavoro in comune e condividere impianti  e 
risorse nonché per lo sviluppo/la commercializzazione di  servizi  turistici  inerenti  al  turismo 
rurale” (All.1) Elenco delle ditte Finanziabili e (All.2) Elenco delle ditte Non Ammissibili/Non 
Ricevibili ; 

Preso atto che a seguito di  ulteriore revisione,  dell’(l’All.1)   Decreto  DS.  n. 9584 del  05/08/2019 
“Elenco  delle  ditte  Finanziabili”  si  è  constatato  che  per  mero  errore  materiale  riconducibile  ad 
anomalo incolonnamento, nell’ultima riga “TOTALI”: 

 in corrispondenza della  colonna “Spesa Imponibile Richiesta” è stata erroneamente riportata la 
sommatoria di € 2.314.940,74, anziché la giusta sommatoria di € 2.514.940,74; 

 in corrispondenza della colonna “Spesa Imponibile Concessa (Iva esclusa)” è stata erroneamente 
riportata la sommatoria di € 1.580.369,15, anziché la giusta sommatoria di € 1.665.976,15; 

 in  corrispondenza  della  colonna  “Spesa  Ammessa  (Imponibile+Iva  ammissibile)”  è  stata 
correttamente riportata la sommatoria di € 227.385,56; 

 in  corrispondenza  della  colonna  “Contributo  Concesso”  è  stata  erroneamente  riportata  la 
sommatoria di € 1.269.361,82 anziché la giusta sommatoria di € 1.337.847,42; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Ritenuto pertanto, di dover modificare (l’All.1) – Elenco delle ditte Finanziabili” di cui al Decreto 
D.S. n. 9584 del 05/08/2019, avente per oggetto – PSR Calabria 2014-2020 - Reg. (UE) n.  
1305/2013  –  DDG  n.  1337/18  Graduatoria  Definitiva  -  Misura  16  –  Intervento  16.03.01  – 
“Cooperazione tra piccoli operatori per organizzare processi di lavoro in comune e condividere 
impianti e risorse nonché per lo sviluppo/la commercializzazione di servizi turistici inerenti al  
turismo rurale” - Annualità 2018;
Dato  Atto  che  la  dotazione  finanziaria  prevista  in  bando  (DDG n.  1338  del  05.03.2018)  è  di  € 
2.500.000,00 per l’intervento 16.03.01.”Cooperazione tra piccoli operatori per organizzare processi di 
lavoro in comune e condividere impianti e risorse nonché per lo sviluppo/la commercializzazione di 
servizi turistici inerenti al turismo rurale”;
Considerato che dal presente atto non derivano impegni finanziari per il Bilancio Regionale e che 
l’erogazione delle risorse finanziarie avverrà attraverso l’Organismo Pagatore ARCEA;

Sulla  scorta  dell’istruttoria  compiuta  dal  Centro  di  Responsabilità  della  Misura  16,  degli  atti  e  di 
regolarità amministrativa, nonché la legittimità e coerenza del presente atto reso dal Dirigente del 
Settore n. 7 in ordine a tutte le prescrizioni di leggi e regolamenti.

DECRETA

Di  richiamare  la  narrativa  che  precede  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  qui 
integralmente richiamata e trascritta;

Di rettificare (l’All.1) del DDS. n. 9584 del 05.08.2019 “Elenco delle ditte Finanziabili” - Misura 16 – 
Intervento 16.03.01, precisando che nell’ultima riga “TOTALI”:

 in  corrispondenza  della  colonna  “Spesa  Imponibile  Richiesta”  la  sommatoria  corretta  è  di  € 
2.514.940,74, anziché la sommatoria di € 2.314.940,74; 

 in  corrispondenza  della colonna  “Spesa  Imponibile  Concessa  (Iva  esclusa)”  la  sommatoria 
corretta è di € 1.665.976,15, anziché la sommatoria di € 1.580.369,15; 

 in  corrispondenza  della colonna  colonna  “Spesa  Ammessa  (Imponibile+Iva  ammissibile)”  la 
sommatoria è di € 227.385,56; 

 in  corrispondenza  della colonna  “Contributo  Concesso”  la  sommatoria  corretta  è  di  € 
1.337.847,42, anziché la sommatoria di € 1.269.361,82; 

Di approvare, pertanto il nuovo (All.1) “Elenco delle ditte Finanziabili” - DDS. n. 9584 del 05.08.2019 
in uno allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;
Confermare tutte le altre disposizioni statutarie del DDS n. 9584 del 05.08.2019;
Di dare atto che dal presente Decreto non derivano impegni finanziari per il Bilancio Regionale e che 
l’eventuale erogazione di risorse finanziarie avverrà attraverso l’Organismo Pagatore ARCEA;
Di stabilire che avverso il  presente provvedimento è ammesso il  ricorso giurisdizionale al  TAR nei 
termini  di  legge, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica per i  soli 
motivi di legittimità entro 120 giorni;
Di notificare il  presente atto all'Autorità di Gestione del PSR Calabria ed all'Organismo Pagatore 
ARCEA;
Di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del d.lgs. n. 33 del 2013 e 
delle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  ai  sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n.33 del 2013;
Di disporre la pubblicazione del presente atto e dei relativi Elenchi Regionali sul BURC Telematico e 
sul  sito  dell’A.d.G.  www.calabriapsr.it,  e  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria  link 
Amministrazione Trasparente.

Sottoscritto dal Responsabile di Misura
Agr. co LEO PAONE 

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.calabriapsr.it/


Sottoscritto dal Dirigente 
Dott.ssa MARISA GIANNONE 

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


